Propter quod dixit: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*:
quia in iudicio non forma Dei qua aequalis est Patri,
nec ab impiis videri potest, sed forma hominis apparebit, qua minoratus est etiam
modico minus ab Angelis; quamvis iam in claritate,
non in pristina sit humilitate venturus, conspicuus tamen futurus et bonis et malis. Hinc
ait et illud: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est*. In quibus
verbis eius manifestatur non eam formam praesentandam esse iudicio, in qua cum
esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo; sed illam quam cum semetipsum
exinanisset, accepit. Semetipsum enim exinanavit formam servi accipiens:
in qua videtur etiam ad faciendum iudicium obedientiam suam commendasse,
cum dixit: *Non possum facere a meipso quidquam: sicut audio, iudico*.

Adam namque per cuius unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi,
non sicut audivit, iudicavit; quia quod audivit praevericavit,
et a semetipso fecit malum quod fecit; quia non Dei voluntatem, sed suam fecit:

iste autem per cuius unius hominis obedientiam iusti constituuntur multi, non solum
obediens fuit usque ad mortem crucis, in qua est vivus iudicatus a mortuis; sed
obedientem se futurum promittens in ipso quoque iudicio, quo est de vivis iudicaturus
et mortui: *Non possum, inquit, a meipso facere quidquam: sicut audio, iudico*. Sed
numquid de Spiritu sancto quod dictum est: *Non enim loquetur a semetipso, sed
quaecumque audiet, loquetur*, secundum hominem vel secundum assumptionem
cuiusquam creaturae dictum esse audebimus opinari? Solus quippe in Trinitate Filius
formam servi accepit, quae forma illi ad unitatem personae coaptata est,
id est, ut Filius Dei et filius hominis unus sit Jesus Christus; ne non Trinitas, sed
quaternitas praedicetur a nobis, quod absit a nobis Propter quam personam unam ex
duabus substantiis divina humanaque constantem, aliquando secundum id quod Deus

⁶⁵ Cfr 2Cor 12, 2-4.

⁶⁶ Gv 16, 13.

⁶⁷ Fil 2, 8; NCEI traduce: "facendosi obbediente fino alla morte"; "factus est" va tradotto al passivo per rendere risgione del "qua" che lo introduce.

⁶⁸ Sal 8, 6 Vulg.: "Minuisti eum paulominus ab angelis"; in realtà sembra che Beda avesse presente la forma in cui è citato in Eb 2, 9: "Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est".

⁶⁹ "non rapinam arbitratus est esse se aequalis Deo" è citazione puntuale di Fil 2, 6 cher NCEI traduce: "non ritenne un privilegio l'essere come Dio"; tuttavia, nell'economia del Commento, mi sembra che rendere "rapina" con "privilegio" non sia perspicuo, e parimenti si dice per "se aequalis" reso con un semplice "come".

⁷⁰ A principiare da "Adam ..." sin qui cfr Rm 5, 19 Vulg.: "Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi : ita et per unius obeditionem, justi constituentur multi."

⁷¹ Cfr Fil 2, 8 Vulg.: "factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis."

⁷² Quanto a come tradurre "substantia" rimando alle considerazioni da me svolte in una precedente nota.

quod Deus est loquitur, ut est illud quod ait: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. X*); aliquando secundum id quod homo est, sicut et illud: *Quoniam Pater maior me est* (*Joan. XIV*), secundum quod accipimus, esse ab eo dictum, et hoc unde nunc disputo: *Non possum a meipso facere quidquam; sicut audio, iudico* (*Joan. V*).

In persona vero Spiritus sancti, quomodo id accipimus, quod ait: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur*; cum in ea non sit alia divinitatis, alia humanitatis, vel alterius creaturae cuiuscunque substantia, magna exoritur difficultas.

fatto che è Dio, come quando dice: *Io e il Padre siamo una cosa sola* (*Gv 10, 30*); tal'altra secondo il fatto che è uomo, come quando dice: *perché il Padre è più grande di me* (*Gv 14, 28*); a seconda di come recepiamo essere detto da lui anche ciò per cui ora disquisisco: *Da me, io non posso fare nulla. Giudico secondo quello che ascolto* (*Gv 5, 30*). Invero sorge una difficoltà a seconda di come recepiamo ciò che dice: *Non parlerà da se stesso, ma dirà tutto ciò che avrà udito*, per la persona dello Spirito santo, non essendo in essa altra la natura della divinità, altra della umanità, o di una qualsiasi altra creatura.

est loquitur, ut est illud quod ait: *Ego et Pater unus sumus*: aliquando secundum id quod homo est, sicuti est illud: *Quoniam Pater maior me est*; secundum quod accepimus esse ab eo dictum et hoc unde nunc disputo: *Non possum a meipso facere quidquam: sicut audio, iudico*.

In persona vero Spiritus sancti quomodo accipiamus quod ait: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur*; cum in ea non sit alia divinitatis, alia humanitatis, vel alterius creaturae cuiuscumque substantia, magna exoritur difficultas.

Magna exoritur difficultas.

2. Illud enim quod sicut columba Spiritus sanctus apparuit specie corporali, visio fuit ad horam facta atque transacta: sicut etiam quando super discipulos venit, visae sunt illis linguae divisae velut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum. Qui ergo dicit columbam ad unitatem personae Spiritui sancto fuisse coniunctam, ut ex illa et Deo (quia Spiritus sanctus Deus est) una Spiritus sancti persona constaret; hoc etiam de illo igne compellitur dicere, ut intellegat nihil horum debere se dicere. Ista enim quae de substantia Dei quoquo modo ut opus erat significanda, corporeis hominum sensibus sese intulerunt atque transierunt, ad horam divinitus facta sunt de creatura serviente, non de ipsa dominante natura, quae in se manens quod vult movet, et quod vult immutabilis mutat. Sicut etiam vox illa de nube aures utique attigit corporales, eumque sensum corporis qui vocatur auditus; nec tamen ullo modo credendum est Verbum Dei, quod est unigenitus Filius, quoniam Verbum dicitur, syllabis sonisque finiri: quia nec omnes simul sonare possunt cum sermo fit, sed tamquam nascentes morientibus ordine suo soni quicunque succedunt, ut totum quod loquimur novissima syllaba compleatur. Absit ut sic loquatur Pater ad Filium, hoc est, Deus ad Verbum suum Deum. Sed hoc eorum est capere, quantum ab homine capi potest, ad quos non lac pertinet, sed solidus cibus.

Cum igitur Spiritus sanctus nulla susceptione hominis sit homo factus, nulla susceptione angeli sit angelus factus, nulla susceptione cuiusquam creature creatura sit factus; quomodo de illo intellegendum est quod Dominus ait: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur?* Ardua quaestio, nimis ardua. Ipse adsit Spiritus, ut saltem sicut eam cogitare possum, sic eloqui possim, ac sic ad intelligentiam vestram, pro mei moduli facultate, perveniat.

Cum igitur Spiritus sanctus nulla susceptione hominis sit homo factus, nulla susceptione angeli sit angelus factus, nulla susceptione cuiusquam creature creatura sit factus, quomodo de illo intelligendum est, quod Dominus ait: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur?* Ardua quaestio, nimis ardua. Ipse adsit Spiritus, ut saltem sicut eam cogitare possum, sic eloqui possim, ac sic ad intelligentiam vestram, pro mei moduli facultate, perveniat.

Prius itaque nosse debetis et intelligere, qui potestis, credere autem, qui intelligere nondum potestis, in ea substantia, quae Deus est, non quasi per corporis molem sensus locis propriis esse distributos, sicut in carne mortali quorumcunque animalium alibi est visus, alibi auditus, alibi olfactus, per totum autem tactus. Absit hoc credere in illa incorporea immutabilique natura. Audire ergo ibi, et videre, id ipsum est.

Non essendosi dunque lo Spirito santo fatto uomo per alcuna assunzione di uomo, né fatto angelo per alcuna assunzione di angelo, né fatto creatura per alcuna assunzione di una qualsiasi creatura, come si deve intendere ciò che il Signore dice: *Non parlerà da se stesso, ma dirà tutto ciò che avrà udito?* Ardua questione, molto ardua. Che lo stesso Spirito ci assista, così che io la possa almeno esprimere così come riesco a pensarla, e così essa pervenga alla vostra intelligenza secondo la misura della mia facoltà.

Anzitutto dovete dunque sapere e comprendere, voi che potete, o almeno crederlo, voi che ancora non potete, che in quella sostanza, che è Dio, non vi sono sensi distribuiti in luoghi specifici, quasi in mole corporea, così come nella carne mortale di qualsiasi animale altrove è la vista, altrove l'uditio, altrove l'olfatto, ma dappertutto il tatto. Lungi il credere ciò in quella natura incorporea ed immutabile. Per cui qui udire, e vedere, è la medesima cosa.

3. Prius itaque nosse debetis, et intellegere qui potestis, credere autem qui intelligere nondum potestis, in ea substantia quae Deus est, non quasi per corporis molem sensus locis propriis distributos, sicut in carne mortali quorumque animalium alibi est visus, alibi auditus, alibi gustus, alibi olfactus, per totum autem tactus. Absit hoc credere in illa incorporea immutabilique natura. Audire ergo ibi et videre, id ipsum est.

Dicitur et olfactus in Deo: unde dicit Apostolus: *Sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*. Et gustus intellegi potest, secundum quem Deus et odit amarantes, et nec frigidos nec calidos, sed tepidos evomit ex ore suo: et Deus Christus dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui me misit*. Est etiam tactus ille divinus, unde dicit sponsa de sponso: *Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius complectetur me*. Non sunt haec in Deo per diversa corporis loca.

Cum enim dicitur scire, ibi sunt omnia; et videre, et audire, et olfacere, et gustare, et tangere; sine ulla hujus mutatione substantiae, sine ulla mole, quae in alia parte major, in alia minor, etiam in sensibus puerili pectore cogitatur, quando Deus sic cogitatur.

Cum enim dicitur scire, ibi sunt omnia, et videre, et audire, et olfacere, et gustare, et tangere, sine ulla hujus mutatione substantiae, sine ulla mole, quae in alia parte major, in alia minor, etiam in sensibus puerili pectore cogitatur, quando Deus sic cogitatur.

Quando infatti si dice che sa, qui c'è tutto: e la vista, e l'uditio, e l'odorato, e il gusto, e il tatto, senza alcuna mutazione di questa sostanza, senza nessuna mole, che in una parte sia maggiore, in un'altra minore; quando Dio è pensato così, lo si pensa anche nelle percezioni di un cuore puerile.

Substantia divina id quod habet est.
4. Nec mireris quod ineffabilis Dei scientia, qua novit omnia, per varios humanae locutionis modos, omnium istorum corporalium sensuum nominibus nuncupatur: cum et ipsa mens nostra, hoc est homo interior, cui uniformiter scienti per hos quinque veluti nuntios corporis diversa nuntiantur, quando immutabilem veritatem intellegit, eligit, diligit, et lumen videt de quo dicitur: *Erat lumen verum; et verbum audit de quo dicitur: In principio erat Verbum; et odorem capit de quo dicitur: Post odorem unguentorum tuorum curremus; et fontem bibit, de quo dicitur: Apud te est fons vitae; et tactu fruitur, de quo dicitur: Mihi autem adhaerere Deo bonum est: nec aliud atque aliud, sed una intelligentia tot sensuum nominibus nuncupatur.*

Cum ergo de Spiritu sancto dicitur: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur;* multo magis ibi simplex natura, ubi verissime simplex est, vel intellegenda est vel credenda, quae longe naturam nostrae mentis excedit.

Cum ergo de Spiritu sancto dicitur: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet loquetur,* multo magis ibi simplex natura, ubi verissime simplex est, vel intellegenda est, vel credenda, quae longe naturam nostrae mentis excedit.

Mutabilis est quippe mens nostra, quae percipit discendo quod nesciebat, et amittit dediscendo quod sciebat; et verisimilitudine fallitur, ut pro vero approbet falsum; et obscuritate sua quasi quibusdam tenebris impeditur, ne perveniat ad verum; et ideo uon est ista substantia verissime simplex, cui non est hoc esse quod nosse. Potest enim esse, nec nosse.

At illa divina non potest ita esse, quia id quod habet est, ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia, qua scit, aliud essentia, qua est; sed utrumque unum; quamquam nec utrumque dicendum est quod simpliciter unum est; sicut habet Pater vitam in semetipso, nec aliud est ipse quam vita, quae in illo est: *Et dedit Filio vitam, habere in semetipso* (Joan. V); hoc est, genuit Filium, qui et ipse vita esset.

Sic itaque debemus accipere quod de Spirito sancto dictum est: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur*, ut intelligamus non eum esse a semetipso; Pater quippe solus de alio non est; nam et Filius de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre procedit. Pater autem nec natus est de alio, nec procedit. Nec ideo sane aliqua disparitas in summa illa Trinitate cogitationi occurrat humanae.

Nam et Filius ei de quo natus est, et Spiritus sanctus ei de quo procedit, aequalis est. Quid autem illuc intersit inter procedere et nasci, et longum est quaerendo disserere, et temerarium cum disserueris definire: quia et menti utcunque comprehendere, et quid forte mens inde comprehenderit, linguae difficillimum est explicare, quantuslibet praesit doctor, quantuslibet sit auditor. *Non ergo loquetur a semetipso*, quia non est a semetipso; *sed quaecunque audiet, loquetur*. Ab illo audiet a quo procedit. Audire illi scire est, sicut superius disputatum est. Quia ergo non a semetipso, sed ab illo a quo procedit, a quo illi est essentia, ab illo et scientia.

Ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud quam essentia.

Nec moveat quod verbum futuri temporis positum est; non enim dictum est: *Quaecunque audivit, aut quodcumque aliud, sed, Quaecunque audiet, loquetur*. Illa quippe audientia sempiterna est, quia sempiterna scientia. In eo autem quod sempiternum est, sine initio, et sine fine, cujuslibet temporis verbum ponatur, sive praeteriti, sive praesentis, sive futuri, non mendaciter ponitur. Quamvis enim natura illa immutabilis non recipiat Fuit et Erit, sed tantum Est (ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest; et ideo illi tantum convenerat dicere: *Ego sum qui sum; et dices filii Israhel: Qui est misit me ad vos* [Exod. III]; tamen propter mutabilitatem temporum, in quibus versatur nostra mortalitas, et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus et Fuit, et Est, et Erit. Fuit in praeteritis saeculis, est in praesentibus, erit in futuris. Fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. Neque enim velut qui jam non sit, cum praeteritis occidit; aut cum praesentibus, velut qui non maneat, labitur; aut cum futuris, velut qui non fuerat, orietur. Proinde, cum secundum volumina temporum locutio humana variatur, quia per nulla deesse potuit, aut potest aut poterit tempora, vera de illo dicuntur cujuslibet temporis verba.

Semper itaque audit Spiritus sanctus, quia semper scit; ergo et scivit, et scit, et sciet; ac per hoc et audivit, et audit, et audiet, quia, sicut jam diximus, hoc illi est audire, quod scire; et scire illi, hoc est, quod esse. Ab illo igitur audivit, audit, audiet, a quo est. Ab illo est, a quo procedit.

mente⁷³. La nostra mente evidentemente è mutevole, lei che imparando assimila ciò che non sapeva, e dimenticando perde ciò che sapeva; si lascia ingannare dalla verosimiglianza, così da approvare il falso come vero; ed è ostacolata dalla sua oscurità come da una qualche tenebra, perché non pervenga alla verità; e perciò non è questa la sostanza davvero semplice, cui non è dato di essere ciò che non conosce. Infatti può essere e non conoscere. Ma quella divina non può essere così, perché è ciò che ha, e perciò possiede la scienza non in modo che altro sia per lei la scienza, per la quale sa, altro l'essenza, per la quale è; ma entrambi uno; benché non sia da dire nemmeno entrambi, perché è semplicemente uno; *Come il Padre ha la vita in se stesso - né lui stesso è altro che vita, che è in lui -, ha concesso anche al Figlio di avere la vita in se stesso* (Gv 5, 26); cioè ha generato il Figlio che fosse egli stesso vita. Dunque dobbiamo recepire ciò che è detto dello Spirito santo: *Non parlerà da se stesso, ma dirà tutto ciò che avrà udito*, in modo da comprendere che egli non è da se stesso; Senza dubbio solo il Padre non è da alcuno; infatti il Figlio è nato dal Padre, e lo Spirito santo procede dal Padre. Ma il Padre non è nato da alcuno, né procede. Non per questo avvenga al pensiero umano [di pensare] una qualche disparità nella somma⁷⁴ Trinità. Infatti è uguale il Figlio da colui da cui è nato, e lo Spirito a colui da cui procede. Che differenza, poi, ci sia tra procedere e nascere, sarebbe lungo qui dissertare ricercando, e temerario definire dissertando: perché è comunque difficilissimo comprendere con la mente, e spiegare a parole, ancorché la mente riesca a capiren qualcosa, per quanto eccella il dottore, per quanto valga l'ascoltatore. *Non parlerà*, dunque, *da se stesso*, perché non è da se stesso; *ma dirà tutto ciò che avrà udito*. Ascolta da colui dal quale procede. Ascoltare per lui è sapere, come si è spiegato più sopra. Siccome dunque non da se stesso, ma da colui dal quale procede, dal quale riceve l'essenza, da lui anche la scienza. Da lui pertanto il suo ascoltare, che altro non è che l'essenza.

Né turbi che il verbo è messo al futuro; infatti non si dice: Quanto ha ascoltato, o che d'altro, ma: *dirà tutto ciò che avrà udito*. Certo questo ascoltare è sempiterno, perché eterna la scienza. Per via che è sempiterno, senza inizio, e senza fine, qualsiasi tempo si usi per il verbo, sia passato, sia presente, sia futuro, non è posto erroneamente. Benché infatti quella natura immutabile non accolga Fu e Sarà, ma soltanto È (infatti essa sola veramente è, perché non può mutare; e perciò ad essa soltanto conveniva dire: *Io sono colui che sono; e: dirai agli Israëli: "Io-Sono mi ha mandato a voi"* (Es 3, 14); tuttavia, a causa della mutevolezza dei tempi in cui versa la nostra mortalità e la nostra mutevolezza, non erroneamente diciamo sia Fu, sia È, sia Sarà. Fu nei secoli⁷⁵ passati, è nei presenti, sarà nei futuri. Fu, perché non venne mai meno; sarà, perché mai verrà meno, è, perché sempre è. Neppure infatti, come chi non sia più, è tramontata con le cose passate; né scivola via con le cose presenti, come chi non permane; né sorgerà con le future, come chi ancora non è. Perciò, mentre il discorso umano varia a seconda del volgere dei tempi, poiché in nessun tempo ha potuto, o può o potrà venir meno, di lui si dicono verbi veri con qualsivoglia tempo. Pertanto lo Spirito santo sempre ascolta, perché sempre sa; quindi sapeva, e sa, e saprà; e perciò ha ascoltato, e ascolta, e ascolterà, perché, come già abbiamo detto, per lui ascoltare è come sapere, e per lui sapere è come essere. Dunque ha ascoltato, ascolta, ascolterà da colui dal quale è. È da colui, dal quale procede.

Mutabilis quippe est mens nostra, quae percipit discendo quod nesciebat, et amittit dediscendo quod sciebat; et veri similitudine fallitur, ut pro vero approbet falsum, et obscuritate sua quasi quibusdam tenebris impeditur, ne perveniat ad verum. Et ideo non est ista substantia verissime simplex, cui non hoc est esse quod nosse: potest enim esse, nec nosse.

At illa divina non potest, quia id quod habet est, Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia qua scit, aliud essentia qua est; sed utrumque unum. Nec utrumque dicendum est, quod simpliciter unum est. *Sicut habet Pater vitam in semetipso*, nec aliud est ipse quam vita quae in ipso est; *et dedit Filio habere vitam in semetipso*, hoc est, genuit Filium qui et ipse vita esset.

Sic itaque debemus accipere quod de Spirito sancto dictum est: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet, loquetur*, ut intellegamus non eum esse a semetipso. Pater quippe solus de alio non est. Nam et Filius de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre procedit: Pater autem nec natus est de alio, nec procedit. Nec ideo sane aliqua disparitas in summa illa Trinitate cogitationi occurrat humanae: nam et Filius ei de quo natus est, et Spiritus sanctus ei de quo procedit, aequalis est. Quid autem illuc intersit inter procedere et nasci, et longum est quaerendo disserere, et temerarium cum disserueris definire: quia hoc et menti utcumque comprehendere, et si quid forte mens inde comprehenderit, linguae difficillimum est explicare, quantuslibet praesit doctor, quantuslibet sit auditor. *Non ergo loquetur a semetipso*: quia non est a semetipso. *Sed quaecunque audiet, loquetur*: ab illo audiet a quo procedit. Audire illi scire est; scire vero esse, sicut superius disputatum est. Quia ergo non est a semetipso, sed ab illo a quo procedit; a quo illi est essentia, ab illo scientia: ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud quam scientia.

Semper audit Spiritus, qui semper scit.

5. Nec moveat quod verbum futuri temporis positum est. Non enim dictum est, *quaecumque audivit, aut, quaecumque audit; sed, quaecumque audiet, loquetur*. Illa quippe audientia sempiterna est, quia sempiterna scientia. In eo autem quod sempiternum est, sine initio et sine fine, cuiuslibet temporis verbum ponatur, sive praeteriti, sive praesentis, sive futuri, non mendaciter ponitur. Quamvis enim natura illa immutabilis et ineffabilis non recipiat Fuit et Erit, sed tantum Est: ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest; et ideo illi tantum convenerat dicere: *Ego sum qui sum; et: Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* [tamen propter mutabilitatem temporum in quibus versatur nostra mortalitas et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus, et fuit, et erit, et est. Fuit, in praeteritis saeculis, est in praesentibus, erit in futuris. Fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. Neque enim, velut qui iam non sit, cum praeteritis occidit; aut cum praesentibus, velut qui non maneat, labitur; aut cum futuris, velut qui non fuerat, orietur. Proinde cum secundum volumina temporum locutio humana variatur, qui per nulla deesse potuit aut potest aut poterit tempora, vera de illo dicuntur cuiuslibet temporis verba.]

Semper itaque audit Spiritus sanctus, quia semper scit: ergo et scivit, et scit, et sciet; ac per hoc et audivit, et audit, et audiet: quia sicut iam diximus, hoc est illi audire quod scire, et scire illi hoc est quod esse. Ab illo igitur audivit, audit, et audiet a quo est: ab illo est a quo procedit.

6. Hic aliquis forsitan quaerat utrum et a Filio procedat Spiritus sanctus. Filius enim solius Patris est Filius, et Pater solius Filii est Pater: Spiritus autem sanctus non est unus eorum Spiritus, sed amborum. Habes ipsum Dominum dicentem: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*: habes et Apostolum: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Numquid duo sunt, alias Patris, alias Filii? Absit. *Unum enim corpus*, ait, cum significaret Ecclesiam; moxque addidit, *et unus Spiritus*. Et vide quomodo illuc impleat Trinitatem. *Sicut vocati estis, inquit, in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus*; hic utique Christum intellegi voluit: restat ut etiam Patrem nominet: sequitur ergo: *Una fides, unum Baptisma: unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, et per omnes, et in omnibus nobis*. Cum ergo sicut unus Pater, et unus Dominus, id est Filius, ita sit et unus Spiritus; profecto amborum est:

⁷³ Voglio qui ricordare che “mens” è usato per indicare ciò che altre volte è “anima”, la “psiche” greca, quel livello che in noi relaziona lo spirito al corpo; direi che “mens” è preferito quando ci si vuole riferire soprattutto alle facoltà intellettive di questo nostro “organo”.

⁷⁴ Ho scelto di mantenere questo termine, così caro alla antica letteratura cristiana italiana.

⁷⁵ Contrariamente alla dichiarazione programmatica enunciata nella premessa, decido qui di tradurre con “secoli” perché mi sembra abbastanza chiaro che, in questo caso, la tripartizione del divenire del creato in “prima del peccato”, “mondo nel peccato”, “dopo la fine della storia” sia affidata alla declinazione del verbo essere, mentre il plurale “secoli” fa pensare a qualcosa di molto simile alle centinaia di anni. Tuttavia mi sembra lecito anche riferirsi ai tempi che, almeno per questo mondo nel peccato, palesano lo svolgersi della economia della salvezza: il tempo della caduta e dell’attesa, il tempo della incarnazione – morte – resurrezione, il tempo della beata eternità dopo la fine della storia. A voi la scelta.

quandoquidem dicit ipse Christus Iesus. *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*; et dicit Apostolus: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Habes alio loco eundem apostolum dicentem: *Si autem Spiritus eius qui suscitavit Iesum ex mortuis, habitat in vobis*; hic utique Spiritum Patris intellegi voluit: de quo tamen alio loco dicit: *Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius*. Et multa alia sunt testimonia quibus hoc evidenter ostenditur, et Patris et Filii esse Spiritum qui in Trinitate dicitur Spiritus sanctus.

7. Nec ob aliud existimo ipsum vocari proprio Spiritum: cum etiamsi de singulis interrogemur, non possimus nisi et Patrem et Filium spiritum dicere; quoniam *spiritus est Deus*, id est, non corpus est Deus, sed spiritus. Quod ergo communiter vocantur et singuli, hoc proprio vocari oportuit eum qui non est unus eorum, sed in quo communitas apparet amborum. Cur ergo non credamus quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim non ab eo procederet, non post resurrectionem se repraesentans discipulis suis insufflasset dicens: *Accipite Spiritum sanctum*. Quid enim aliud significavit illa insufflatio, nisi quod procedat Spiritus sanctus et de ipso? Ad hoc pertinet etiam illud quod de muliere quae fluxum sanguinis patiebatur, ait: *Tetigit me aliquis; ego enim sensi de me virtutem exiisse*. Nam virtutis nomine appellari etiam Spiritum sanctum, et eo loco clarum est, ubi angelus dicenti Mariae: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* respondit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; et ipse Dominus promittens eum discipulis, ait: *Vos autem sedete in civitate quousque induamini virtute ex alto; et iterum: Accipietis, inquit, virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes*. De hac virtute credendus est dicere evangelista: *Virtus de illo exibat, et sanabat omnes*.

8. Si ergo et de Patre et de Filio procedit Spiritus sanctus; cur Filius dixit: *De Patre procedit?* Cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre et quod ipsius est, de quo et ipse est? Unde illud est quod ait: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit*. Si igitur intellegitur hic eius doctrina, quam tamen dixit non suam, sed Patris; quanto magis illic intellegendum est de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait: *De Patre procedit*, ut non diceret: De me non procedit? A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus: ac per hoc Spiritus sanctus ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patrem.

9. Hic utcumque etiam illud intellegitur, quantum a talibus quales nos sumus, intellegi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus sanctus. Quoniam si et ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est. Filius quippe nullus est duorum, nisi patris et matris. Absit autem, ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicemur. Quia nec filius hominum simul et ex patre et ex matre procedit: sed cum in matrem procedit ex patre, non tunc procedit ex matre; et cum in hanc lucem procedit ex matre, non tunc procedit ex patre. Spiritus autem sanctus non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam; sed simul de utroque procedit: quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat. Neque enim possumus dicere quod non sit vita Spiritus sanctus cum vita Pater, vita sit Filius. Ac per hoc sicut Pater cum habeat vitam in semetipso, dedit et Filio habere vitam in semetipso; sic ei dedit vitam procedere de illo, sicut procedit et de ipso. Sequuntur autem verba Domini dicentis: *Et quae ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Sed quia iste iam prolixus est, in alium sunt differenda sermonem.

TRACTATUS C

Ille me clarificabit (Io 16, 13-15).

Non eum glorificavit Spiritus Sanctus vera gloria, nisi in Ecclesia sancta catholica.

1. Cum promitteret Dominus venturum Spiritum sanctum: *Docebit vos, inquit, omnem veritatem*; vel, quod in nonnullis codicibus legitur: *Deducet vos in omni veritate. Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur*. De quibus evangelicis verbis iam quod donavit Dominus disputavimus: nunc ea quae sequuntur attendite. *Et quae ventura sunt, inquit, annuntiabit vobis*. Neque hic est, quoniam planum est, immorandum: nihil enim habet quaestionis, cuius a nobis expositio flagitetur.

Sed quod adjungit:

Ma ciò che aggiunge:

Sed quod adjungit:

*Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis,*⁷⁶ non negligenter est transeundum. Quod enim ait, *Ille me clarificabit*, potest intelligi, quia diffundendo in credentium cordibus charitatem, spiritalesque faciendo, declarabit eis quomodo Patri Filius esset aequalis, quem secundum carnem prius tantummodo noverant, et hominem sicut homines cogitabant; vel certe, quia per ipsam charitatem fiducia repleti, et timore depulso, annuntiaverunt hominibus Christum, ac sic ejus fama diffusa est toto orbe terrarum, ut sic dixerit: *Ille me clarificabit*, tanquam diceret: Ille vobis auferet timorem, et dabit amorem, quo me ardenter praedicantes, gloriae meae per totum mundum dabitis odorem, commendabitis honorem. Quod enim facturi erant in Spiritu sancto, hoc eumdem Spiritum dixit esse facturum, quale est etiam illud: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Math. III)⁷⁷. Verbum quippe Graecum, quod est *δοξάσει*, alias *clarificabit*, alias *glorificabit*, Latini interpretes in sua quisque translatione posuerunt, quoniam ipsa, quae Graece dicitur *δόξα*, unde dictum est *δοξάσει*, et *claritas* interpretatur, et *gloria*. Gloria namque fit quisque clarus, et claritate gloriosus; ac per hoc, quod utroque verbo significatur, id ipsum est. Sicut autem definierunt antiqui Latinae linguae clarissimi auctores, gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Quae cum est in hoc mundo facta de Christo, non Christo credenda est magnum aliquid contulisse, sed mundo. Bonum enim laudare, non laudando, sed laudantibus prodest.

Egli mi glorificherà, perché prenderà da quel che è mio e ve lo annuncerà, non va tradotto con negligenza. Infatti ciò che dice, *Egli mi glorificherà*, può intendersi nel senso che diffondendo la carità nel cuore dei fedeli, e facendoli spirituali, avrebbe spiegato loro in qual modo è uguale al Padre il Figlio, che prima avevano conosciuto soltanto secondo la carne, e che da uomini consideravano uomo; ma certo [può intendersi] che, ricolmi di fiducia grazie alla carità stessa, e scacciato il timore, hanno annunziato Cristo agli uomini, e la sua fama si è diffusa in tutto l'orbe terrestre, così che quando disse: *Egli mi glorificherà*, è come se avesse detto: Egli vi toglierà il timore, e vi darà l'amore, grazie al quale, annunciandomi con più ardore, espanderete per tutto il mondo l'odore della mia gloria, immortalerete il mio onore. Ciò che essi avrebbero fatto nello Spirito Santo, questo egli disse che lo avrebbe fatto lo Spirito Santo stesso, come [dice] anche quel [passo]: *infatti non siete voi a parlare, ma è lo Spirito del Padre vostro che parla in voi* (Mt 10, 20). Senza dubbio il verbo greco, che è *δοξάσει*, gli interpreti latini in tutte le loro traduzioni lo hanno reso, chi con *charificherà*, chi con *glorificherà*, perché quella che in greco si dice *δόξα*, da cui deriva *δοξάσει*, viene tradotto sia *chiarezza*, sia *gloria*. Per la gloria infatti uno diventa chiaro e per la chiarezza⁸¹ glorioso; e per questo ciò che è significato da ciascuna parola è lo stesso. Ma secondo quanto definirono antichi illustri autori in lingua latina, la gloria è la frequente fama con lode di qualcosa. E che in questo mondo sia avvenuta di Cristo, non è da credere che abbia portato qualcosa di grande a Cristo, ma al mondo. Infatti lodare il bene giova non a chi è da lodare, ma a chi loda.

Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis, non negligenter est transeundum. Quod enim ait: *Ille me clarificabit*, potest intellegi, quia diffundendo in cordibus credentium caritatem, spiritalesque faciendo, declaravit eis quomodo Filius Patri esset aequalis, quem secundum carnem prius tantummodo noverant, et hominem sicut homines cogitabant. Vel certe, quia per ipsam caritatem fiducia repleti, et timore depulso, annuntiaverunt hominibus Christum; ac sic fama eius diffusa est toto orbe terrarum. Ut sic dixerit:

Ille me clarificabit, tamquam diceret: Ille vobis auferet timorem, et dabit amorem, quo me ardenter praedicantes, gloriae meae per totum mundum dabitis odorem, commendabitis honorem. Quod enim facturi fuerant in Spiritu sancto, hoc eumdem Spiritum dixit esse facturum:

quale est etiam illud: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*. Verbum quippe graecum quod est *δοξάσει*, alias *clarificabit*, alias *glorificabit*, latini interpretes in sua quisque translatione posuerunt: quoniam ipsa quae graece dicitur *δόξα*, unde dictum est verbum *δοξάσει*, et claritas interpretatur et gloria. Gloria namque fit quisque clarus, et claritate gloriosus; ac per hoc quod utroque verbo significatur, id ipsum est.

Sicut autem definierunt antiqui latinae linguae clarissimi auctores, gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Quae cum est in hoc mundo facta de Christo, non Christo credenda est magnum aliquid contulisse, sed mundo. Bonum enim laudare, non laudando, sed laudantibus prodest.

2. Est autem etiam falsa gloria, quando laudantes errore falluntur, sive in rebus, sive in hominibus, sive in utrisque. Nam in rebus falluntur, quando putant id bonum esse quod malum est: in hominibus autem, quando putant eum bonum esse qui malus est: in utrisque vero, quando et id quod est vitium, virtus putatur: et ipse qui propter hoc laudatur, non habet quod putatur, sive sit bonus, sive sit malus. Donare quippe res suas histriónibus, vitium est immane, non virtus: et scitis de talibus quam sit frequens fama cum laude; quia, sicut scriptum est: *Laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui iniqua gerit, benedicitur*. Hic laudatores non falluntur in hominibus, sed in rebus: malum est enim quod bonum esse credunt. Illi autem qui hoc malo largitionis vitiosi sunt, tales utique sunt, quales eos hi qui laudant non suspicantur esse, sed cernunt. Porro si se quisquam iustum fingat, et non sit, sed totum quidquid coram hominibus laudabiliter agere videtur, non agat propter Deum, hoc est propter veram iustitiam, sed solam quaerat et diligat ab hominibus gloriam; illi autem apud quos frequens est eius fama cum laude, non eum putent nisi propter Deum laudabiliter vivere, non falluntur in re, sed falluntur in homine. Quod enim bonum esse credunt, est bonum; sed quem bonum esse credunt, non est bonus. Quod si putetur, verbi gratia, bonum artium peritia magicarum, et dum quisque patriam liberasse eisdem quas omnino nescit artibus creditur, frequentem cum laude famam, quae gloria definita est, apud homines impios consequatur; errant in utroque qui laudant: et in re scilicet, quia id quod malum est, bonum putant; et in homine, quia non est quod putant. Quapropter falsa est in his tribus generibus gloria. Cum autem de aliquo per Deum et propter Deum iusto, hoc est veraciter iusto, causa ipsius iustitiae frequens est fama cum laude; vera quidem gloria est; non tamen ea credendum est beatificari iustum, sed laudantibus gratulandum est, quia recte iudicant, et diligunt iustum. Quanto magis ergo Dominus Christus, non sibi, sed eis profuit gloria sua, quibus profuit morte sua?

Non possunt clarificare Christum qui de eo recte non sentiunt.

3. Sed non est vera eius apud haereticos gloria, apud quos tamen frequenter famam videtur habere cum laude. Non est haec vera gloria, quia in utroque falluntur: nam et bonum putant esse quod bonum non est, et Christum putant esse quod Christus non est. Unigenitum enim Filium aequalem non esse dignenti, non est bonum: unigenitum Dei Filium hominem tantum esse, non Deum, non est bonum: Veritatis carnem non esse veram carnem, non est bonum. Horum trium quae dixi, primum sentiunt Ariani, secundum Photiniani, tertium Manichaei. Sed quia et eorum nihil est bonum, et Christus nihil est eorum, in utroque falluntur: nec dant veram gloriam Christo, quamvis apud eos esse videatur cum laude frequens fama de Christo. Et omnes prorsus haereticī, quos commemorare nimis longum est, qui de Christo non recte sentiunt, ideo errant, quia et de bonis rebus ac malis non verum sentiunt. Pagani etiam quoniam sunt Christi

⁷⁶ Gv 16, 13 Vulg.; NCEI 16, 14.

⁷⁷ In realtà Mt 10, 20.

⁸¹ Purtroppo gli italiani “chiaro / chiarezza” non conservano quasi più l’accezione che hanno qui i loro precursori latini. Qui si dovrebbe, evidentemente, tradurre con: fama / famoso, ma si perbenebbe il gioco di parole. Forse ci si potrebbe avvicinare osando un specchiato / specchiatezza che, pur riferendosi ad altra immagine, mantengono in qualche modo sia l’idea della luminosità che della fama.

Quapropter, quoniam de his nihil hoc loco dicendum est, qui Christum vituperant atque blasphemant, quia de gloria ejus loquitur, qua est glorificatus in mundo, non eum glorificavit Spiritus sanctus vera gloria, nisi in Ecclesia sancta catholica. Alibi enim, id est, vel apud haereticos, vel apud quosdam paganos, vera in terris gloria non potest esse, et ubi videtur esse frequens de illo fama cum laude, vera ejus gloria in Ecclesia catholica sic per Prophetam cantatur: *Exaltare super coelos, Deus, et super omnem terram gloria tua* (Psal. LVI)⁷⁸. Quia itaque post ejus exaltationem venturus erat Spiritus sanctus, et eum glorificatus, hoc sacer psalmus, hoc ipse Unigenitus promisit futurum, quod videmus impletum.

Quod autem ait: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*, catholicis audite auribus, catholicis percipite mentibus. Non enim propterea, sicut quidam haeretici putaverunt, minor est Filio Spiritus sanctus, quasi Filius accipiat a Patre, et Spiritus sanctus a Filio, quibusdam gradibus naturarum: absit hoc credere, absit hoc dicere, absit a Christianis cordibus cogitare. Denique continuo solvit ipse quaestionem, et cur hoc dixerit, explanavit.